
ПРОТОКОЛ № 1 

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 

УЧИТЕЛЕЙ  филологического цикла 

ОТ 29. 08. 2014 

 

Присутствуют      все члены ШМО  

Отсутствуют (причина)  нет 

Повестка заседания: 

1. Анализ деятельности ШМО за 2013-2014 уч. год.  

2. Анализ результатов итоговой аттестации учащихся за учебный год, анализ 

результатов ЕГЭ и ГИА. 

3. Учебно-методическое обеспечение по русскому языку и литературе на 2014-2015уч. 

год  

4. Рассмотрение и согласование  рабочих программ и календарно-тематического 

планирования по русскому языку и литературе, иностранным языкам  

5. Утверждение плана работы  на уч. год 

6. Методические рекомендации для ОУ Краснодарского края о преподавании русского 

языка и литературы, иностранных языков  в 2014-2015уч. году 

Ход заседания: 

Слушали    Собратинову С.В., рук. ШМО, с анализом  деятельности  ШМО за 2013-2014              

                   учебный  год. Была проанализирована работа учителей ШМО, выполнение   

                  целей и задач.  

Решение: Работу ШМО учителей русского языка и литературы за 2013-2014учебный   

                   год считать удовлетворительной. 

Слушали   Журба Е.А., зам. директора по УВР, с анализом результатов итоговой                  

                       аттестации учащихся за учебный год - анализ результатов ЕГЭ  -11 и   

                         ГИА-9. 

Решение: 1. На каждом уроке выделять время для комплексной работы с текстом (с 

использованием элементов тестирования). 

2. Учить сравнительному анализу текстов. 

3. При анализе литературных произведений больше внимания уделять изобразительно-

выразительным средствам языка. 

4. Улучшить работу на уроках по лексике и орфоэпии. 



5. Каждому словеснику тщательно проработать КИМы по русскому языку и литературе, 

иностранному яыку и стараться использовать их на каждом уроке. 

6. Большое внимание уделять написанию сочинений – рассуждений и других жанров 

Слушали        Радченко Ю.В., Собратинову С.В., Логинову О.С. , Антонову Т.А.,   с                                   

материалами учебно-методического обеспечения  по  русскому языку,  литературе, 

иностранным языкам на 2014-2015 уч. Год 

Решение: В своей дальнейшей работе использовать  методические рекомендации для ОУ 

Краснодарского края о преподавании русского языка и литературы, иностранных языков 

в 2014-2015уч. году 

Слушали  Собратинову С.В., рук. ШМО, с рассмотрением и согласованием  рабочих 

программ и  календарно-тематического планирования по русскому языку и литературе, 

иностранным   языкам. 

Решение: Согласовать рабочие программы и календарно-тематическое планирование по          

          русскому языку и литературе, иностранным языкам: Арутюнян В.А., русский язык,    

         8 класс, II вида и Собратинову С.В., элективный курс, 9 класс. 

   Слушали   Собратинову С.В., рук. ШМО, с планом работы на учебный год 

    Решение:  План работы ШМО учителей филологического цикла  на 2014-2015учебный    

год утвердить. 

 

  

Секретарь Ю.В. Радченко 

 

Руководитель ШМО  С.В.Собратинова 


